

(붙임1)



# 2019년 6월말 기준 사업보고서

2019년 4월 1일 부터  
2019년 6월 30일 까지

## <지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2019년 7월 19일

**오포농업협동조합**

조합장 김형철

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

※ 개최사실 없음.

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.04.25	13명	※ 신규조합원 자격심사 및 탈퇴의 건 ※ 탈퇴조합원 지분환급의 건 ※ 재가입 조합원 자격심사 업무방법 개정의 건 ※ 장기체화 구매품 처분의 건
2019.05.28	13명	※ 조합원 자격심사 및 지분환급의 건 ※ 농축협 직원급여규정 등 급여 관련 제규정(모범안)개정 의 건 ※ 농축협 인사관련 제규정(모범안) 개정의 건 ※ 임원의 대출(신규) 승인의 건
2019.06.17	13명	※ 조합원 자격심사 및 지분환급의 건 ※ '도농 조합간 상생운동' 참여자금 지원의 건 ※ 자금세탁방지 업무규정 개정(안)의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

본점	경기도 광주시 오포읍 오포로	889
매양지점	경기도 광주시 오포읍 양벌로	317
능평지점	경기도 광주시 오포읍 능평로	209
신현지점	경기도 광주시 오포읍 신현로	111
새터지점	경기도 광주시 오포읍 양벌로	193
문형지점	경기도 광주시 오포읍 봉골길	10

### 나. 인원 현황

(단위:명,기준일 : 2019년06월30일)

인원					직원															총계
조합장	상임이사	이사	감사	계	M급		3급			4급		5급			6급	기능직	업무직	계약직	계	
					상무	지점장	지점장	상무	팀장	차장	과장	과장보	과장대리	계장	계장보					
1	1	9	2	13	1	2	3	1	2	1	9	6	27	3	5	2	3	17	82	95

## 3. 정관변경 사항

※ 변동사항 없음

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 오포농협은 조합원의 복지향상과 실익증진을 핵심사업 및 목표로 임하고 있으며, 이에 영농지원사업비 1억7천6백만원, 영농지도사업비 4천3백만원, 교육비 9백만원, 홍보선전사업비 2천7백만원, 복지지원비 7천5백만원 등 총 3억4천4백만원을 교육지원사업에 지출하였습니다.

### 2. 경제(유통)사업

- 구매사업은 8억8백만원으로 전년동기대비 2천4백만원 감소하였고,
- 판매사업은 23억7천6백만원으로 전년동기대비 2억8천1백만 감소하고
- 마트사업은 50억6천3백만원으로 전년동기대비 6천4백만원 증가 하였습니다.

### 3. 신용(금융)사업

- 예수금잔액은 5,868억7백만원으로 전년동기대비 405억9천2백만원 증가하였으며, 예수금평잔은 5,651억2천2백만원으로 전년동기대비 323억8천7백만원 증가하였습니다.
- 상호금융대출금잔액은 4,571억7천7백만원으로 전년동기대비 323억9천7백만원 증가하였으며, 상호금융 대출금평잔은 4,514억8천3백만원으로 전년동기대비 330억9천4백만원 증가하였습니다.

### 4. 기타사업

- 영업수익은 신용사업량의 증가로 전년동기대비 14억5천5백만원 증가한 194억4천7백만원, 영업비용은 전년동기대비 8억2천1백만원 증가한 103억3천4백만원의 실적을 거두었습니다.
- 매출총이익은 91억1천3백만원으로 전년동기대비 6억3천4백만원 증가하였습니다.
- 판매비와관리비는 55억4천만원을 집행하였고, 영업외손익은 2억6천만원으로 전년동기대비 5천9백만원 감소하였습니다.
- 2/4분기 당기순이익은 전년동기대비 1억4천4백만원 증가한 34억9천3백만원의 실적을 기록하였습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	17,041	8,271	51.54	8,511	-240	-2.82	
판 매	4,560	2,376	52.11	2,657	-281	-10.55	
구 매	1,273	808	63.45	832	-24	-2.94	
마 트	10,150	5,063	49.88	4,999	64	1.27	
가 공	0	0	0	0	0	0	
기 타	64	25	39.06	23	2	0.09	
상호금융 예수금	잔액	595,700	586,807	98.51	546,215	40,592	7.43
	평잔	574,300	565,122	98.40	532,735	32,387	6.08
상호금융 대출금	잔액	481,300	457,177	94.99	424,780	32,397	7.63
	평잔	460,300	451,483	98.08	418,389	33,094	7.91
보험(공제)료	7,041	3,213	45.64	3,137	76	2.42	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	9,631	유동부채	5,632
현금	5,057	외상매입금	1,060
외상매출금	404	단기차입금	2,500
재고, 생물자산	601	기타유동부채	2,072
기타유동자산	3,569	금융업예수금	586,807
금융업예치금	165,298	금융업차입금	1,022
금융업대출채권	457,549	보험(공제), 농작물보험부채	0
(대손충당금)	9,476	비유동부채	3,020
보험(공제), 농작물보험자산	0	장기차입금	0
비유동자산	23,538	기타비유동부채	3,020
투자자산	12,035	부채합계	596,481
유형자산	9,292	출자금	16,411
무형자산	0	자본잉여금	2,415
기타비유동자산	2,211	자본조정	-159
		기타포괄손익누계액	0
		이익잉여금	31,392
		자본합계	50,059
<b>자산 총계</b>	<b>646,540</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>646,540</b>



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 6월말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	17,992	19,447	1,455
영업비용	9,513	10,334	821
매출총이익	8,479	9,113	634
신용사업	7,480	8,146	666
경제사업	999	967	-32
판매비와관리비	5,099	5,540	441
영업이익	3,379	3,573	194
교육지원사업비	349	341	-8
영업외손익	319	260	-59
법인세차감전손익	3,349	3,493	144
법인세비용	0	0	0
당기순이익	3,349	3,493	144